
Информационный портал СМИ области “Саратов-медиа” (www. saratov-media.ru)

Учредители: Министерство информации и печати Саратовской области;
администрация Турковского муниципального района

 Саратовской области

23 ИЮЛЯ
Пятница

2021 г.

№№ 55-56

 24 ИЮЛЯ – ДЕНЬ РАБОТНИКА ТОРГОВЛИ В РОССИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 604

от 14.07.2021 г. 
О занесении на районную Доску Почета
граждан и организаций
Рассмотрев предложения коллективов организаций о занесении на районную Доску По-

чета, администрация Турковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Занести на районную Доску Почета следующих граждан:
Аброськину Ирину Александровну –  старшего специалиста 1 разряда прокуратуры 

Турковского района;
Буровцеву Людмилу Александровну –  ведущего ветеринарного врача областного 

государственного учреждения «Турковская районная станция по борьбе с болезнями 
животных»;

Галанкину Олесю Игоревну –  преподавателя муниципального учреждения дополни-
тельного образования «Детская музыкальная школа р. п. Турки»;

Гришунину Наталью Евгеньевну –  заведующую отделом комплектования районного 
муниципального учреждения культуры «Турковская межпоселенческая библиотека»;

Павлова Сергея Сергеевича –  ассистента режиссера муниципального учреждения куль-
туры «Турковский районный Дом культуры»;

Папкину Юлию Николаевну –  начальника отдела организации социальных выплат го-
сударственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной под-
держки населения Турковского района»;

Ракитина Андрея Игоревича –  дорожного мастера общества с  ограниченной ответ-
ственностью «ДорСтрой»;

Самсонову Елену Александровну –  учителя биологии муниципального общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Со-
юза С. М. Иванова» р. п.Турки Турковского района Саратовской области;

Осипову Людмилу Александровну –  врача-терапевта государственного учреждения 
здравоохранения Саратовской области «Турковская районная больница»;

Федотова Виталия Николаевича –  механизатора сельскохозяйственной артели 
«Карай».

2. Занести на районную Доску Почета следующие организации:
- кинотеатр «Космос» –  структурное подразделение муниципального учреждения куль-

туры «Турковский районный Дом культуры» (заведующий Исайкина Ирина Петровна);
- государственное казенное учреждение Саратовской области «Центр занятости насе-

ления Турковского района» (директор Скворцова Елена Анатольевна);
- государственное казенное учреждение Саратовской области «Управление соци-

альной поддержки населения Турковского района» (директор Никитина Евгения 
Николаевна);

- сельскохозяйственная артель «Карай» (председатель Плахов Юрий Викторович).
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Пульс» и разместить на 

официальном сайте администрации Турковского муниципального района в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
В. С. БЕРЕЖНОЙ, 

временно исполняющий полномочия 
главы Турковского муниципального района

Уважаемые работники и ветераны торговли!
Примите искренние поздравления с профес-

сиональным праздником!
Торговля всегда играла важную роль в эко-

номической и социальной жизни общества. Она 
способствует сохранению социальной стабиль-
ности, пополнению бюджета, созданию новых 
рабочих мест.  Все возрастающие запросы по-
требителей требуют  постоянного совершен-
ствования отрасли. Стремительно развиваются 
новые форматы торговли, растет сектор он-
лайн-продаж, изменился и перечень профессий 
- теперь это не только продавцы и товароведы, 
но и бренд-менеджеры, мерчандайзеры, мар-
кетологи, трейдеры, дистрибьюторы  и другие 
профессии, формирующие современный облик 
этой сферы деятельности. Благодаря трудолю-
бию и ответственности   работников торговли 
сегодня  покупателям  предлагается многообра-
зие товаров, постоянно повышается и  качество 
обслуживания.

Особую признательность адресую ветеранам 
отрасли, тем, кто многие годы посвятил созда-
нию и развитию торговой сети. Ваш  добросо-
вестный труд – пример для молодого поколе-
ния.

Желаю всем крепкого здоровья, благополу-
чия, реализации намеченных планов и успехов!

А.В. НИКИТИН,
 глава Турковского  муниципального района

В Турках большое количество до-
стойных людей, трудящихся во многих 
сферах. Наградой за их труд служат не 
только заработанные деньги, но и ува-
жение окружающих, а  также грамоты 
и  благодарности различных уровней. 
В  этом году Почетную грамоту Мини-
стерства экономического развития 
Саратовской области за добросовест-
ный труд в  сфере развития потреби-
тельского рынка в  Саратовской обла-
сти получила Людмила Александровна 
Мартынова. Но несмотря на высокую 
награду, Людмила Александровна оста-
ется скромным человеком «Да что обо 
мне писать…», –  услышали мы, когда вы-
сказали свое желание написать о ней.

А ведь у  нее богатая трудовая био-
графия. И  несмотря на то, что боль-
шинство знают ее как продавца в «Ка-
равае», до этого кем только ей не 
приходилось работать. Начинала она 
на своей малой родине – в селе Чири-
ково – заведующей местной библио-
текой-филиалом, но буквально через 
год устроилась по профессии, которую 

получила в  Турковском СПТУ-69, –  бух-
галтером в лесничестве.

Переехав в  начале девяностых 
в Турки, Людмила Александровна сме-
нила несколько мест: работала бухгал-
тером в киносети, продавцом в разных 
магазинах. Наконец судьба свела ее 
с  Турковским районным потребитель-
ским обществом. Начинала Людмила 
Александровна с должности простой 
уборщицы в  универмаге, в  которой 
проработала пять лет. После реорга-
низации потребительского общества 
в  начале нулевых, в  результате кото-
рой появилось ООО «Виктория-Л», ее 
приняли продавцом в  продуктовый 
магазин «Каравай», через некоторое 
время она его возглавила. Людмила 
Александровна продолжает здесь ра-
ботать и  сейчас. За эти годы магазин 
изменился: теперь это уже не малень-
кая комнатушка, перегороженная по-
полам прилавком, а достаточно вме-
стительный торговый зал, в котором 
всегда много покупателей. Измени-
лась и  работа продавцов: «Сейчас мы 
больше операторы, –  говорит Людми-

ла Александровна, –  приходится идти 
в  ногу со временем, переучиваться, 
чтобы соответствовать современным 
требованиям».

Коллеги высоко ценят Людмилу 
Александровну, считают ее необычайно 
честным и добрым человек, на которого 
всегда можно положиться. Министер-
ской награды, по общему их мнению, 
она достойна как никто другой.

Владимир ЮДИН

Хороший человек – хороший работник

Двадцать первого июня, как и пред-
упреждал Саратовский центр по гидро-
метеорологии и  мониторингу окружа-
ющей среды, погодные условия резко 
ухудшились.

В результате шквалистого ветра, 
ливня и крупного града на территории 
района пострадали объекты элект-
роснабжения, газоснабжения, другой 
инженерной инфраструктуры, пова-
лены деревья, повреждены кровли 
социальных объектов, а  также жилых 
частных и  многоквартирных домов. 
В  настоящее время все службы тру-

дятся над ликвидацией последствий 
непогоды. В  первую очередь восста-
навливают объекты электро- и  газо-
снабжения.

Двадцать третьего и  двадцать чет-
вертого июля ожидается дождь, ло-
кально ливни, гроза, шквалистое 
усиление ветра, возможен град. Опе-
ративным службам Турковского муни-
ципального района объявлен режим 
повышенной готовности.

Уважаемые жители Турковского 
района, будьте осторожны!

 ОФИЦИАЛЬНО  ВНИМАНИЕ!



2 Пятница, 23 июля 2021 года

Совместный проект с Саратовской областной газетой «Регион 64»
ГУБЕРНАТОР ПРОВЕДЕТ 
ПРЯМУЮ ЛИНИЮ С ЖИТЕЛЯМИ
Губернатор Валерий Радаев 
заявил о запланированной на следу-
ющей неделе прямой линии с жите-
лями региона.
Глава региона подчеркнул, что 
важно реагировать на точечные об-
ращения, не допуская их перерас-
тания в системные проблемы.
– Обратную связь с населением бу-
дем усиливать. Президент поручил 
всем региональным главам отра-
батывать формат прямой линии. И 
делать это в регулярном режиме. 
Ежемесячно буду проводить такой 
диалог с жителями области. Пер-
вая прямая линия состоится уже на 
следующей неделе, – сказал Вале-
рий Радаев.
Руководитель области призвал глав 
районов, министров, зампредов мо-
билизоваться, чтобы оперативно 
реагировать на поступающие во-
просы, каждый из которых будет на 
личном контроле.

ЧИНОВНИКИ ОБЯЗАНЫ ЧИТАТЬ 
ЖАЛОБЫ САРАТОВЦЕВ 
В СОЦСЕТЯХ
В регионе работает система «Инци-
дент менеджмент», которая в авто-
матическом режиме позволяет осу-
ществлять мониторинг сообщений 
граждан. Полученные сообщения о 
проблеме распределяются специ-
алистами Центра управления реги-
оном. На ответ министерству или 
администрации дается восемь ра-
бочих часов.
Обращение можно оставить в 
«Одноклассниках», «ВКонтакте», 
Instagram, Facebook или Twitter. 
Напишите комментарий с волную-
щим вас вопросом под любым по-
стом в аккаунте органа власти, в 
популярном региональном паблике 
или на своей странице. Прикрепите 
фото или видео, укажите адрес.
Также можно оставить обращение 
через платформу обратной связи в 
специальной форме на портале 
«Госуслуги», через мобильное прило-
жение «Госуслуги. Решаем вместе» 
или через вкладку с таким же назва-
нием на сайте любого министерства.

ПОСЕЩЕНИЕ ЛЕСОВ 
В РЕГИОНЕ ОГРАНИЧЕНО 
ИЗЗА ОПАСНОСТИ ПОЖАРОВ
В связи с установлением сухой и 
жаркой погоды на территории об-
ласти с 15 июля продлен особый 
противопожарный режим. На время 
его действия введены дополнитель-
ные меры безопасности.
В частности, запрещено разведение 
костров, сжигание твердых бытовых 
отходов, мусора, выжигание травы в 
непосредственной близости от лес-
ных массивов. Воспрещается про-
водить сельскохозяйственные палы. 
Ограничения также касаются проез-
да транспорта в леса, кроме проез-
да по дорогам общего пользования и 
проезда для обеспечения их охраны.
– Главная задача на сегодняшний 
день – минимизировать послед-
ствия для окружающей среды и не 
допустить распространения огня 
к населенным пунктам, – заявил 
председатель Правительства реги-
она Роман Бусаргин.
Вице-губернатор также подчеркнул, 
что в муниципальных районах идет 
постоянное патрулирование зеле-
ных зон, оперативные службы нахо-
дятся в полной готовности.
Сообщить о возгораниях можно по 
единому номеру телефона вызова 
экстренных служб 112, номеру 
прямой линии лесной охраны 
8-800-100-94-00 или по телефону 
региональной диспетчерской 
службы Минприроды 490-516.

Регион собрал первый 
миллион тонн урожая 
и вышел в лидеры 
Приволжского федераль-
ного округа.

П ередовики – Ершов-
ский, Калининский, 
Петровский, Пугачев-

ский, Энгельсский районы.

“ Динамика отлич-
ная, идем с превы-
шением прошло-

годнего показателя. Есть 
уверенность, что планку 
в 6 млн тонн преодолеем. 
Мои слова благодарности 
аграриям. Так держать и 
сохранять темп, 
– сказал Валерий Радаев.

Губернатор отметил, что в 
конце июля на рынках ожи-

даются массовые поставки 
овощной продукции от мест-
ных производителей.

– Это должно отразиться на 
ценообразовании, а значит, 
на доступности продукции 
для жителей. Чтобы получить 

ожидаемый эффект, всем гла-
вам, чьи районы традицион-
но успешны в овощеводстве, 
нужно создавать хозяйствам 
максимально комфортные ус-
ловия для доставки и реали-
зации товара. И прежде все-

го, предоставлять бесплатные 
места на муниципальных яр-
марках. Только так мы смо-
жем стабилизировать цены 
и насытить региональный 
рынок своими овощами, – 
заявил Валерий Радаев.

В Саратовской области вакциниро-
вано около 40 % от числа тех, кому 
положена прививка, – это почти 
500 тысяч человек.

О б этом глава региона Валерий 
Радаев сообщил на заседании 
координационного совета по 

противодействию распространению ко-
ронавирусной инфекции.

Губернатор поручил уделить особое 
внимание вакцинации студентов сара-
товских вузов. По его словам, в Сара-
товской области 18 тысяч абитуриентов, 

а всего получают высшее образование 
порядка 70 тысяч человек. При этом 
вакцинировано лишь 9,5 % студентов.

– С этой категорией необходимо 
адресно работать. Скоро молодежь 
войдет в аудитории, заселится в обще-
жития, будет массово присутствовать 
в стенах вузов. А значит, нужно при-
нять все меры по санитарной безопас-
ности и профилактике. Мы не можем 
допустить, чтобы в сентябре и без того 
сложная обстановка с заболеваемо-
стью усугубилась, – подчеркнул глава 
региона.

Губернатор Валерий Радаев 
сообщил, что с 1 августа по-
вышается зарплата учителей, 
воспитателей, медиков, работ-
ников учреждений культуры, 
соцзащиты.

З а последние годы регион вы-
шел на планомерное повы-
шение заработной платы 

бюджетников, отметил губернатор.
– В настоящее время Саратов-

ская область по темпам роста вхо-
дит в тройку лидеров ПФО. Это 
направление остается приорите-
том и в дальнейшем будет на по-
стоянном контроле, – подчеркнул 
глава региона.

С 1 августа повышается средняя 
заработная плата:

– педагогическим работникам 
общеобразовательных органи-
заций; педагогическим работ-
никам, оказывающим социаль-
ные услуги детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попече-
ния родителей; преподавателям 
и мастерам производственного 
обучения профессиональных об-
разовательных организаций; ра-
ботникам учреждений культуры; 
среднему и младшему медицин-
скому персоналу; социальным 
работникам – до 32522 рублей в 
месяц;

– педагогическим работникам до-
полнительного образования 
детей – до 33100 рублей в 
месяц;

– педагогическим работ-
никам дошкольных образо-
вательных организаций – до 
29855 рублей в месяц;

– врачам и работникам 
медицинских организа-
ций, имеющим высшее ме-
дицинское (фармацевти-
ческое) или иное высшее 
образование, предоставля-
ющим медицинские услуги, 
– до 65044 рублей в месяц.

В Саратовской области собран 
миллион тонн зерна нового урожая

Полмиллиона жителей региона 
прошли вакцинацию

Повышается средняя 
зарплата работников 

госучреждений

С 1 СЕНТЯБРЯ В 68 СЕЛЬСКИХ 
ШКОЛАХ ОТКРОЮТСЯ ЦЕНТРЫ 
ТОЧКА РОСТА
Благодаря нацпроекту «Образование» в новом 
2021/2022 учебном году при сельских школах 
37 муниципальных районов начнут работать 
68 центров «Точка роста» естественно-науч-
ной и технологической направленности.
На это предусмотрено 106,7 млн рублей, большая 
часть из них – федеральные средства. Главным от-
личием центров 2021 года станет оснащение их 
оборудованием для практической отработки учеб-
ного материала по предметам «Физика», «Химия» и 
«Биология».
В настоящее время в девяти будущих «Точках роста» 
уже завершен ремонт, ожидается поставка оборудо-
вания. В остальных продолжаются ремонтные работы.
– В каждой «Точке роста» будут оборудованы два 
кабинета и зона коворкинга. На этих площадках 
школьники смогут работать с новым оборудовани-
ем. Это цифровые ученические лаборатории с ноут-
буками, принтерами и цифровыми микроскопами, 
препаратами и реактивами для практических и ла-
бораторных работ, образовательными наборами по 
механике и мехатронике, – проинформировал и.о. 
министра образования области Михаил Орлов.
Помимо основных уроков ученики смогут посещать 
дополнительные занятия по предметам естествен-
но-научной направленности.



Пятница, 23 июля 2021 года 3

 В ОБЛАСТИ

 СПЕЦИАЛИСТ ИНФОРМИРУЕТ

 ОФИЦИАЛЬНО

 НАЛОГОВАЯ ИНФОРМИРУЕТ

Администрация Турковского муни-
ципального района уведомляет право-
обладателей земельного участка с ка-
дастровым номером 64:35:050104:26, 
что в Едином государственном реестре 
недвижимости содержатся сведения 
о земельном участке с кадастровым 
номером 64:35:050104:26, расположен-
ном по адресу: Саратовская область, 
р-н Турковский, с. Рязанка, участок 
находится примерно в 500 м по на-
правлению на север, образованном 
в результате выдела из исходного зе-
мельного участка с кадастровым но-
мером 64:35:000000:247, находящегося 
в общей долевой собственности. Све-

дения о зарегистрированных правах 
на образованный в результате выдела 
земельный участок с кадастровым но-
мером 64:35:050104:26 в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости 
отсутствуют. В случае, если в течение 
6 месяцев со дня публикации, в орган 
регистрации прав не будут предостав-
лены документы для проведения ре-
гистрации прав, земельный участок с 
кадастровым номером 64:35:050104:26 
будет снят с государственного када-
стрового учета на основании части 
3 статьи 70 Федерального закона от 
13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государствен-
ной регистрации недвижимости».

С 12  июля по 13  августа 2020  года 
в  Саратовской области Инспекцией 
Гостехнадзора совместно с  ОГИБДД 
организовано проведение профилак-
тической операции «Комбайн-2020».

Задачей данного мероприятия являет-
ся надзор за безопасной эксплуатацией 
комбайнов, сохранностью имущества, 
охраной окружающей среды, снижением 
травматизма, усилением борьбы с право-
нарушениями, а  также использованием 
комбайнов, их соответствием требовани-
ям безопасной эксплуатации. В ходе опе-
рации обращается внимание на исправ-
ность и  комплектность транспортных 
средств, исправность световой сигнали-
зации, наличие государственных реги-
страционных знаков, соблюдение правил 
государственной регистрации, соответ-
ствие номеров агрегатов представлен-
ным регистрационным документам.

Помимо проверки состояния узлов 
и  агрегатов сельхозмашин на предмет 

утечки топлива и  масел, особое внима-
ние будет уделено укомплектованности 
комбайнов средствами противопожар-
ной защиты.

Чтобы не возникло проблем, вни-
мание граждан –  владельцев комбай-
нов –  обращается на наличие при себе 
следующих документов: удостоверение 
тракториста-машиниста, свидетельство 
о  регистрации машины, свидетельство 
о  прохождении технического осмотра, 
а  также знак аварийной остановки, ап-
течка, огнетушитель, противооткатные 
упоры в предусмотренных случаях.

К нарушителям требований законода-
тельства будут применяться администра-
тивные взыскания.

С. В. РАССКАЗОВ, 
начальник

территориального отдела,
главный государственный 

инженер-инспектор
по Турковскому району

В областной Думе про-
должается вакцинация от 
коронавируса. Сегодня 
второй компонент пре-
парата получил спикер 
регпарламента Алек-
сандр Романов (фракция 
«Единая Россия»). Также 
вторую прививку сдела-
ли вице-спикер Ольга Бо-
лякина и  депутат Сергей 
Чащин (фракция «Единая 
Россия»). Напомним, пер-
вый этап вакцинации со-
стоялся 29 июня.

«Каждый день ситу-
ация с  пандемией ус-
ложняется. В  противо-
стоянии с  ней может 
помочь только вакцина. 
Она необходима для вы-
работки коллективно-
го иммунитета, защиты 

родных, близких, кол-
лег. Я,  как сознательный 
гражданин, депутат, ра-
ботающий с  людьми, из-
бирателями, обязан за-
щитить не только себя, 
но и  окружающих», –  от-

метил Александр Рома-
нов.

Спикер рассказал, что 
хорошо перенес первую 
прививку –  никаких побоч-
ных эффектов после вак-
цинации не почувствовал.

Председатель Облдумы 
получил второй компонент 
вакцины от коронавируса

В понедельник, 26  июля, губернатор 
Валерий Радаев проведет «Прямую ли-
нию» с жителями Саратовской области.

Глава региона ответит на вопросы са-
ратовцев в режиме онлайн.

Начало мероприятия в 16.00. «Прямую 
линию» будут транслировать телеканал 
«Россия-24», радио «Россия», а также соц-
сети губернатора –  Инстаграм (https://
www.instagram.com/radaev_v.v/), «Од-
ноклассники» (https://ok.ru/radaev.v.v) 
и  ВК (https://vk.com/saratov.radaevvv), 

официальная группа «Саратовская об-
ласть» в  соцсетях ВК (https://vk.com/
saratovoblgov) и  «Одноклассники» 
(https://ok.ru/saratovskayaobl), офици-
альный аккаунт Правительства обла-
сти в  Инстаграм (https://www.instagram.
com/64gov/) и  YouTub-канал Правитель-
ства области (https://www.youtube.com/
channel/UCul0m37TDE-mvBW69GZx43Q).

Вопросы на «Прямую линию» можно 
направить с  22  июля (четверг) до конца 
эфира следующими способами:

- по телефону (8452) 210–922;
- на электронную почту vopros-

radaevu@mail.ru;
- в  комментариях к  анонсу «Прямой 

линии» в следующих аккаунтах:
Инстаграм –  https://www.instagram.

com/radaev_v.v/ и  https://www.instagram.
com/64gov/

О д н о к л а с с н и к и  –   h t t p s : / / o k . r u /
radaev.v.v и https://ok.ru/saratovskayaobl

ВК –  https://vk.com/saratov.radaevvv 
и https://vk.com/saratovoblgov

Мероприятие проводится при под-
держке ГТРК Саратов и  Центра управле-
ния регионом.

Пресс-служба губернатора области

Губернатор Валерий Радаев 
проведет «Прямую линию» 

с жителями Саратовской области

Уважаемые налогоплательщики!
Межрайонная ИФНС России № 5 по Саратовской области сообщает, что с  1  июля 

2021 года налогоплательщики могут обратиться в налоговые органы Саратовской об-
ласти для получения квалифицированной электронной подписи (КЭП). Соответству-
ющая государственная услуга предоставляется совершенно бесплатно. КЭП можно 
получить во всех инспекциях региона,

за исключением Межрайонной ИФНС России № 20 по Саратовской области, кото-
рая является центром по взысканию задолженности.

С целью получения услуги юридическому лицу (руководителю организации), либо 
индивидуальному предпринимателю необходимо предоставить:

- документ, удостоверяющий личность (паспорт);
– СНИЛС;
– ИНН физического лица и ИНН юридического лица;
– ОГРН/ОГРНИП заявителя;
- носитель ключевой информации с сертификатом соответствия ФСТЭК России или 

ФСБ России.
Приобрести соответствующие носители ключевой информации можно у  офици-

альных дистрибьюторов и  в  специализированных интернет-магазинах. Кроме того, 
допустимо использовать уже имеющиеся носители при условии их сертификации. 
Один ключевой носитель может использоваться для хранения нескольких КЭП (ко-
личество зависит от модели токена), принадлежащих одному лицу, выданных как 
коммерческими, так и государственными удостоверяющими центрами (ФНС России, 
Федеральное казначейство).

Обращаем внимание, что Удостоверяющий центр ФНС России поддерживает клю-
чевые носители формата USB Тип-А, в частности: Рутокен ЭЦП 2.0, Рутокен S, Рутокен 
Lite, JaCarta ГОСТ, JaCarta-2 ГОСТ, JaCarta LT, ESMART Token, ESMART Token ГОСТ и дру-
гие, соответствующие установленным требованиям.

Записаться на прием для получения квалифицированной электронной подписи 
можно через специальный электронный сервис ФНС России «Онлайн-запись на при-
ем в инспекцию».

Пользователи, получившие КЭП в Удостоверяющем центре ФНС России, могут об-
ращаться в Службу технической поддержки по телефону Единого контакт-центра ФНС 
России 8–800–222–2222, в территориальный налоговый орган, или в службу техниче-
ской поддержки операторов электронного документооборота (АО  «Производствен-
ная фирма «СКБ Контур», телефон: 8–800–500–05–08; ООО «Такском», телефон: +7 (495) 
730–73–45; ООО «Компания Тензор», телефон: +7 (495) 123–34–07).

С. БЕЛОУСОВА, 
заместитель начальника отдела

учета и работы с налогоплательщиками

Одной из главных задач ФНС России 
является создание для граждан страны 
максимально комфортных условий для 
получения государственных услуг. Это 
достигается путем снижения участия 
граждан в процессе подготовки докумен-
тов, необходимых для получения госу-
дарственных услуг, сокращением сроков 
предоставления государственных услуг, а 
также путем упрощения взаимодействия 
налогоплательщиков с органами госу-
дарственной власти, ответственными за 
предоставление той или иной государ-
ственной услуги.

Федеральной налоговой службой 
упрощена процедура государственной 
регистрации юридического лица, а так-
же физического лица в качестве инди-
видуального предпринимателя путем 
разработки интернет-сервиса «Государ-
ственная регистрация юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей». 
Данный сервис предоставляет возмож-
ность направить документы для государ-
ственной регистрации  в электронном 
виде, подписанные электронно-цифро-
вой подписью (ЭЦП).

Безусловным и первоочередным пре-
имуществом направления документов 
на государственную регистрацию в элек-
тронном виде является экономия денеж-
ных затрат, т.к. если заявитель направит 
документы в регистрирующий орган по-
средством интернет–сервиса, подписав 
своей ЭЦП, то нотариально их заверять 
уже не требуется.

К тому же, начиная с 1 января 2019 в 
случаях представления в регистриру-
ющий орган электронных документов, 
подписанных электронной подписью, го-
сударственная пошлина не уплачивается.  

Другим, не менее важным преимуще-
ством, является значительная экономия 
времени, т. к. направить документы на 
государственную регистрацию можно со 
своего рабочего места, на заполнение 
формы документа в электронном виде 
потребуется всего несколько минут, и на-
правлять их можно не только в рабочие, 
но и в выходные дни.

Внедрение интернет-сервиса также 
позволило сократить количество отказов 
в государственной регистрации юриди-
ческих лиц и индивидуальных  предпри-
нимателей, поскольку при заполнении 
заявления на государственную регистра-
цию с использованием  интернет-сервиса 
программа не позволит сделать опечатку 
в паспортных данных и адресе заявителя, 
выбрать неправильный шрифт. Сервис 
помогает выбрать правильные виды эко-
номической деятельности из действую-
щего классификатора.

Более подробную информацию 
можно получить на сайте ФНС Рос-
сии www.nalog.ru, непосредственно в 
Межрайонной ИФНС России №19 по 
Саратовской области, а также по теле-
фону Единого Контакт-центра ФНС 
России 8-800-222-22-22.

ЕЦР Саратовской области сообщает о преимуществах 
подачи документов на государственную регистрацию в 

электронном  виде



4 Пятница, 23 июля 2021 года

 ЖИЗНЬ МОЛОДЫХ

 ИСТОРИЯ ОЛИМПИЙСКИХ ИГР

Я обычный школьник нового поко-
ления, который усердно учится, 
мечтая о  счастливом будущем, 

и  ничем особым не отличается от своих 
сверстников. Разве что у меня частенько 
отсутствует интернет, и тогда волей-нево-
лей мне приходится отправляться на ули-
цу. Именно там я нашел для себя большое 

количество развлечений, которые рань-
ше не замечал, которые помогают мне 
скоротать время в жаркие дни лета. Мои 
сверстники и  дети помладше проводят 
большую часть времени в сети Интернет, 
а не на улице. В такие моменты в мою го-
лову приходит мысль, что современное 
поколение молодежи стало зависимым 
от гаджетов. Нельзя отрицать пользу ин-
тернета, но большинство молодых людей 
все же предпочитает виртуальный мир 
настоящему. Я же попытаюсь донести до 
сверстников, как полезно и с интересом 
можно провести время на свежем воз-
духе, а не забившись в уголок с любимым 
гаджетом.

Ах, жаркое лето! Любимое время года 
большинства детей, ведь начались са-
мые длинные каникулы. Множество де-
тей-подростков строят большие планы 
своего отдыха на это время года, но бы-
вает, что из-за очень высокой темпера-
туры воздуха лень берет верх, заставляя 
остаться в  спасительной тени дома. Чем 
же там тогда заняться? Помогает, конеч-
но, интернет, дети коротают не один час 
в  нем. Общение в  мессенджерах, про-
смотр развлекательных роликов, филь-
мов, сериалов, а также онлайн-игры –  лю-
бимые развлечения школьника летом. 
Так считают многие, но не я.

Проведя множество часов без интер-
нета, я  наконец начал понимать, почему 
предыдущим поколениям так нравилось 
читать, и  сам невольно погрузился в  ув-
лекательный мир книг. Разнообразие их 
жанров не позволит скучать ни одному 
читателю. Можно оторвать от телефонов 
моих друзей и  с  помощью обычных до-
гонялок и  пряток. Но можно придумать 
и  еще куда более интересные и  увле-
кательные игры, в  которые не надоест 
играть летом. Самым моим любимым 
летним развлечением является игра с во-
дными пистолетами. Можно пользовать-
ся как покупными, так и самостоятельно 
изготовленными из обычной пластико-
вой бутылки. Это простое и забавное раз-
влечение помогает не только скоротать 
время долгого летнего дня, но и  осве-
житься в  жару. Но самое, по-моему, лю-
бимое детское занятие летом –  поход на 
пруд или на речку, где можно освежиться 
и поплавать –  плавание уже само по себе 
развлечение. А если позвать с собой дру-
зей отдохнуть на пляже у  реки, то этот 
отдых будет маленьким праздником. Раз-
нообразие пляжных игр не знает границ!

Каникулы каникулами, но это не зна-
чит, что дети должны только отдыхать. 

Я  живу в  поселке городского типа, где 
многие взрослые имеют подсобное хо-
зяйство: сад, огород, домашних живот-
ных. Конечно же, ни один член семьи не 
остается в  стороне, пока остальные тру-
дятся в поте лица. Однако далеко не каж-
дый ребенок считает помощь по дому 
развлечением, ведь приходится без же-
лания подниматься и идти работать даже 
в жару. Однако и в этом занятии есть свои 
плюсы, например, командная работа всей 
семьей. За разговором работа становится 
не только легче, но и интереснее. А самое 
приятное, как мне кажется, в самой тяже-
лой работе то, что она все-таки заканчи-
вается, и  все со спокойной душой могут 
отдохнуть так, как хочется.

Именно так я  вношу разнообразие 
в свои самые длинные летние каникулы. 
Конечно, я  перечислил далеко не все 
способы отдыха и развлечения, выделил 
лишь самые свои любимые. А  в  переры-
ве между ними можно, конечно, и  отдо-
хнуть, погрузившись в виртуальный мир. 
Надеюсь, что мои размышления о летнем 
отдыхе своих ровесников поможет им 
разнообразить летний досуг.

Пётр АНТОНОВ,
р.п. Турки

Лето против интернета

С 23 июля по 8 августа в Токио пройдет XXXII лет-
няя Олимпиада. В  соревнованиях примут участие 
около 11 тысяч спортсменов более чем из 200 стран 
мира. Они будут состязаться в 33 видах спорта, ра-
зыграют 339 комплектов наград. На Олимпиаде 
2020 (название оставлено старое –  год назад игры 
отменили из-за пандемии коронавируса) дебюти-
руют новые виды спорта –  скалолазание, скейтборд, 
карате и  серфинг. Это первые Олимпийские игры, 
которые в связи с чрезвычайными обстоятельства-
ми были перенесены, а  не отменены (как это было 
с XII летними играми в 1940 году –  их отменили в свя-
зи с  начавшейся Второй мировой войной). Также 
Олимпийские игры в Токио в 2021 году станут впер-
вые в  истории играми, проводимыми в  нечетный 
год. В этом году столица страны Восходящего солн-
ца будет принимать спортсменов планеты во второй 
раз. В  1964  году Токио стал ареной олимпийских 
битв впервые, а  Япония –  впервые страной Азии, 
принимающей спортсменов всего мира.

По накалу страстей вокруг себя XXXII летняя Олим-
пиада едва ли не повторяет одну из самых противо-
речивых Олимпиад современной истории –  XI Олим-
пийские игры в  Германии в  1936  году –  в  период 
расцвета нацизма, накануне Второй мировой вой ны 
и накануне Великой Отечественной вой ны советско-
го народа с фашизмом, 80-летие начала которой мы 
отмечаем в этом году. Думается, стоит напомнить 
читателю, каким образом символ Игр доброй воли –  
пять олимпийских колец оказались в когтях нацист-
ского орла.

Германия подала заявку на проведение Олимпиа-
ды-36 в  конце 1920-х годов. Помимо Берлина, на по-
беду претендовало еще девять городов. Но в 1931 году 
Международный олимпийский комитет (МОК) огласил 
вердикт –  Игры пройдут в Берлине.

А спустя два года к власти в Германии пришли наци-
сты. Они сразу заговорили о нецелесообразности прове-
дения соревнований. Адольф Гитлер назвал Олимпиаду 
«еврейским изобретением». Немецкие спортсмены, зая-
вил он, не должны соревноваться вместе с представите-
лями «неполноценных народов». К тому же, на прошлых 
Играх в  Лос-Анджелесе Германия заняла лишь девятое 
место в  общекомандном зачете, а  раз так, то и  смысла 
проводить Олимпиаду нет, считал фюрер. Переубедить 
Гитлера удалось рейхсминистру пропаганды Йозефу Геб-
бельсу. Он предложил использовать соревнования для 
улучшения имиджа нацистской Германии за рубежом. 
Кроме того, игры по его мнению, помогли бы развитию 
спорта, что, в свою очередь, положительно скажется на 
здоровье и физподготовке солдат. Фюрер уже стремился 
к войне и нашел идеи Геббельса заманчивыми.

Подготовку к  Играм Гитлер взял под свой личный 
контроль и  распорядился выделить на эти цели более 
20 миллионов рейхсмарок. Началось возведение олим-
пийского стадиона на 86  тысяч мест, плавательного 
бассейна, открытой арены, Олимпийской деревни для 
спортсменов из 500 домов и других объектов.

Но Третий рейх и здесь не упускал возможности про-
явить свою истинную сущность. Вскоре в  МОК начали 
поступать жалобы на гонения евреев в  Германии. Их 
изгоняли из спортивных клубов, исключали из атлети-
ческих ассоциаций. Кроме того, в  1935  году были при-
няты Нюрнбергские законы, ограничившие права «не-
полноценных рас». МОК пригрозил Берлину лишением 
статуса олимпийской столицы, а  в  Европе и  США раз-
вернулось движение за бойкот Игр. Чтобы разобраться 
в ситуации, Международный олимпийский комитет на-
правил в  Германию делегацию. Но нацисты тщательно 
подготовились: гостям показали строящиеся объекты, 
городскую инфраструктуру; за пару месяцев до старта 
соревнований из города были выселены нищие, цыга-
не, множество евреев, отправленных в  специальный 
лагерь. Кроме того, Геббельс строго запретил публико-
вать антисемитские статьи в газетах и журналах, а с улиц 
были убраны плакаты с  подобным содержанием. Даже 
организовали визитерам встречу со спортсменами-ев-
реями, например, еврейкой по отцу Хелен Майер, из-
вестной фехтовальщицей. Задача была проста: показать, 
что никаких притеснений и гонений «неарийцев» в Гер-
мании нет. Из Берлина делегация вернулась под боль-
шим впечатлением, и  XI летняя Олимпиада состоялась 
в Германии.

Игры «недоброй» воли проходили с 1 по 16 августа. 
В вылизанный до блеска Берлин съехались более четы-
рех тысяч спортсменов из 49 стран. Поддержать атлетов 
прибыли около четырех миллионов болельщиков.

Гостей соревнований ожидала удивительная новин-
ка: впервые в  истории велась прямая трансляция Игр 
по телевизору. Для этого были организованы 33 телеса-
лона, в  которых стояли два телевизора, передававшие 
картинку соревнований в  режиме реального времени. 
В дни Олимпиады их посетили более 150 тысяч человек, 
очереди в салоны с телевизором были не меньше, чем 
на стадионы.

Надо сказать, что некоторые спортсмены все же отка-
зались выступать на Олимпиаде. Но большинство поеха-
ли, не желания упускать шанс, который предоставляется 
раз в четыре года. Советских атлетов на Олимпиаде не 
было. Отношения между СССР и Германией тогда были 
крайне натянутыми: шла гражданская война в  Испа-
нии, в которой они были по разные стороны баррикад, 
и,  к  тому же, в  это время СССР еще не присоединился 
к Международному Олимпийскому движению.

Главным мифом той Олимпиады стала история вокруг 
чернокожего американского легкоатлета Джесси Оуэн-
са, якобы разозлившего Гитлера тем, что взял четыре зо-
лотые медали, поэтому фюрер отказался пожимать ему 
руку, как другим победителям. Гитлер действительно 
не хотел пожимать руку «неарийцам», но еще до старта 
Оуэнса он перестал приглашать каждого триумфатора 
в свою ложу для поздравления.

В первый день соревнований олимпийским чемпио-
ном в толкании ядра стал германский атлет Ханс Вельке. 
Немцы ликовали. Но жизнь олимпийца затем закончи-
лась трагически. В  марте 1943  года партизаны в  Бело-
руссии обстреляли колонну Вермахта. Погиб офицер –  
тот самый Ханс Вельке. Фашисты провели кровавую 

акцию возмездия: близлежащая деревня Хатынь, в  ко-
торой, как считали немцы, укрывались партизаны, была 
уничтожена, а ее жители заживо сожжены.

Германия уверенно победила в  общекомандном за-
чете, взяв 33 золотых, 26 серебряных и  30 бронзовых 
наград –  всего 89 медалей. На втором месте расположи-
лись США –  24 золотых, 20 серебряных и 12 бронзовых 
медалей, всего 56 наград. Замыкали тройку лидеров 
венгры, будущие союзники фашистской Германии в вой-
не против Советского Союза. Геббельс заявлял, что ито-
ги Игр явились наглядным доказательством превосход-
ства арийской расы.

Сам фюрер от Олимпиады был в восторге, да так, что 
вознамерился проводить в Германии вообще все Игры. 
Немцы подали заявку на зимние соревнования, которые 
должны были состояться в начале 1940 года. Чиновники 
Международного олимпийского комитета колебались, 
но вскоре Берлин сам отозвал заявку. А о летней Олим-
пиаде тогда уже никто не думал –  в Европе вовсю буше-
вала война, развязанная немцами в 1939 году. Фашисты 
оккупировали почти всю Европу. Олимпийские игры 
после этого не проводились 12 лет. Но, между прочим, 
если бы не было Второй мировой, в  1940  году Летние 
Олимпийские игры состоялись бы… в Токио. Вот такой 
парадокс!

Татьяна ЖИЖИНА

Игры «недоброй» воли

Хелен Майер

Ханс Вельке



Пятница, 23 июля 2021 года 5

 РАЙОН: ДЕНЬ СЕГОДНЯШНИЙ

 ЖИЗНЬ МОЛОДЫХ

…«Живи, родник, живи». 
Прекрасные слова прекрасной 
песни советских времен. Во 
многом они созвучны и  тем по-
зитивным переменам, происхо-
дящим в  жизни нашего поселка 
в  последнее время. Так, за три 
предыдущих года был пройден 
большой путь возрождения 
родника, от полностью забро-
шенного людьми до благоустро-
енного источника по улице 
Маяковского, дающего чистую, 
прохладную воду жителям и го-
стям поселка.

Самое главное, что к  источ-
нику по-прежнему не зарастает 
народная тропа. В  Крещенский 
сочельник 19  января 2021  года 
здесь состоялась скромная, не 
очень многолюдная празднич-
ная служба и великое освящение 
воды, которые провел священ-
ник Петр Соболевский, ставший 
главным организатором и  под-
вижником благого дела возрож-
дения заброшенного роднич-
ка. Более полусотни турковчан 
в  эти праздничные дни пришли 
за святой водой, и многие из них 
искупались в  купели, невзирая 
на сильные крещенские морозы. 
А  ведь к  вечеру столбик термо-
метра опускался даже ниже от-
метки минус 25 градусов.

Отзывы тех, кто принял ку-
пель, только положительные: 
«благодать», «легкая, прекрас-
ная вода», «большое спасибо 
всем, кто трудится на источни-
ке». Кстати, не только в  празд-
ники, но и  по будням, в  этом 
месте можно часто повстречать 
наших земляков. Буквально, со 
всех уголков нашей необъятной 
страны. Как в  песне советских 
времен –  «От Москвы до самых 
до окраин». И  все без исключе-
ния с  особой теплотой и  сер-

дечностью вспоминают детские 
и  юношеские годы и  животвор-
ную воду этого источника.

Увы, в  связи с  распростране-
нием коронавирусной инфек-
ции в  нашей Саратовской обла-
сти пришлось внести серьезные 
коррективы в  работы по даль-
нейшему благоустройству ис-
точника как в 2020-м, так и в ны-
нешнем 2021-м году. Лишь на 
самой макушке лета они вновь 
были продолжены. И в прошлом 
году тоже в  течение двух-трех 
последних недель июля удалось 
благоустроить территорию, при-
легающую к купели. Теперь от са-
мого источника к ней ведут доб-
ротные ступени, выложенные 
большой тротуарной плиткой, 
доставшейся «в наследство» по-
сле масштабной реконструкции 
центрального парка культуры 
и  отдыха. Практически все ра-
боты приходилось выполнять 
вручную, уповая на знание зако-
нов механики и  единственный 
рычаг. Архимедов.

Активные помощники во всех 
делах на источнике –  это и  есть 
ядро инициативной группы по 
возрождению родника –  оста-
лись прежними: ведущий эконо-
мист управления образования 
администрации ТМР Вячеслав 
Максимов, солист ансамбля ка-
зачьей песни «Балагуры» Юрий 
Турсунов и житель Турков Алек-
сей Малагин. Всегда готов прий-
ти на помощь индивидуальный 
предприниматель Александр Гу-
барев, усилия которого во мно-
гом сокращают затраты на необ-
ходимые расходные материалы. 
А  цены на них в  строительных 
магазинах сейчас здорово «ку-
саются».

«Мало встречается людей, 
безразличных к нашим трудам по 
возрождению источника, –  счита-
ет настоятель храма Казанской 
иконы Божией Матери р. п. Турки, 
священник Петр Соболевский. –  
Постоянную под держку оказы-
вает администрация Турковского 
муниципального района и лично 

глава Алексей Никитин. По пер-
вому зову готовы откликнуться 
и  многие местные сельхозпро-
изводители. К примеру, большую 
лепту в  наши труды всегда вно-
сит глава кх «Рубин» Александр 
Власов. Славно потрудился на 
источнике –  с  болгаркой в  ру-
ках –  один из депутатов район-
ного Собрания Турковского МР 
Александр Бурмистров. Индиви-
дуальный предприниматель из 
Турков Алексей Лебедев оказал 
большую помощь строительны-
ми материалами для дальнейше-
го обустройства источника. Не 
остаются в  стороне и  индивиду-
альные предприниматели сосед-
них Аркадакского и Ртищевского 
муниципальных районов. А  на 
днях в  добром деле дальнейше-
го благоустройства источника 
большую помощь оказал нам 
директор ООО «Русь-2001» Вла-
димир Москаленко. Засучив ру-
кава, сев за рычаги управления 
краном, два часа он укладывал 

бетонные блоки у подножия 
склона Турковой горы. Можно 
смело сказать, что источник свя-
того великомученика и целителя 
Пантелиймона мы благоустра-
иваем всем миром. С Божьей 
и людской помощью».

Впереди –  еще много трудов. 
В  ближайших планах –  разбивка 
цветочных клумб на роднико-
вой территории и  еще одна –  
рябиновая –  аллея. К  слову, по-
саженные осенью 2019 года два 
десятка саженцев дуба прижи-
лись и укоренились. А прошлой 
осенью было высажено еще 40 
саженцев декоративного кус-
тарника, которые со временем, 
надеемся, превратятся в  до-
бротную «живую изгородь». Бу-
дем трудиться, будем жить!

О. КОСЕНКОВ

На снимках: идут работы
по благоустройству
Турковой горы;
за рычагами крана
Владимир Москаленко.

Живи, родник, живи!
В Турках продолжается благоустройство источника в честь 

святого великомученика, целителя Пантелиймона

Под занавес 2020 года, в День 
неизвестного солдата, в 
итоговом региональном 

выпуске новостей ВГТРК «Саратов» 
прошел сюжет о  поисковом отряде 
«Рубеж» из Балашова с  рассказом 
о поисковых работах у села Красный 
Яр Аркадакского района, в ходе ко-
торых удалось выяснить причину ги-
бели советского бомбардировщика, 
возвращавшегося с боевого задания 
в  октябре 1942  года. Итогом боль-
шой совместной работы различных 
общественных организаций, поис-

ковых отрядов в архивах Министер-
ства обороны стал документальный 
фильм «Погибшие в небе за Родину», 
снятый по событиям поиска бывшей 
выпускницей Турковской средней 
школы, а теперь уже дипломирован-
ной выпускницей Института фило-
логии и  журналистики СГУ имени 
Н. Г. Чернышевского, турковчанкой 
Дарьей Косенковой. Ее первая само-
стоятельная работа, в которой Даша 
являлась режиссером и оператором 
монтажа, стала участницей конкурса 
«Герои рядом» (номинация «Дорогой 
памяти: времена и люди») и удостое-
на Диплома I степени. Двадцатими-
нутный фильм повествует о возвра-
щении из небытия имен погибших 
почти рядом с  нашими Турками ге-
роев-летчиков –  от возникновения 
идеи поиска до ее финального мо-
мента осуществления –  торжествен-
ного митинга в  маленьком сельце 

Красный Яр у  могилы героев, чьи 
имена теперь уже известны.

Творческая работа Даши также 
отмечена еще одной высокой на-
градой –  Дипломом I степени меж-
дународного интернет-конкурса 
«Страницы семейной славы». Фильм 
нашей юной землячки, которая 
весной 2021  года стала членом Со-
юза журналистов России, отобран 
жюри и  для участия в  18-м между-
народном кинофестивале докумен-
тальной мелодрамы «Саратовские 
страдания», который пройдет этой 
осенью в  столице нашей области. 
Хочется верить, что эта глубокая, 
с душой сделанная работа, конечно 
же, будет снова отмечена и жюри, и 
простыми зрителями. Славная, та-
лантливая, патриотичная у  нас мо-
лодежь! Так держать, турковчане!

Татьяна ЖИЖИНА

Ждём еще одной
награды

Фильм нашей землячки – в программе 
международного кинофестиваля

«Саратовские страдания»



6 Пятница, 23 июля 2021 года
ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 26 ИЮЛЯ ПО 1 АВГУСТА 2021 ГОДА

Первый
5.00, 8.00 Доброе утро.
6.00 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Волейбол. 
Россия - США. Мужчины.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.30 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Водное поло. 
Россия - Венгрия. Женщины.
12.00 Модный приговор.[6+]
13.15 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Фехтование. 
Сабля. Женщины. Рапира. 
Мужчины.
16.15 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Фехтование.
17.00, 1.50, 3.05 Время по-
кажет.[16+]
18.55 На самом деле.[16+]
20.00 Пусть говорят.[16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с «Презумпция не-
виновности».[16+]
23.35 «Шерлок Холмс и док-
тор Ватсон. Вместе навсегда».
[12+]
0.50 Дневник игр XXXII Олим-
пиады 2020 г. в Токио.[0+]
3.30 Мужское / Женское.
[16+]

Россия
6.20 Утро России.
9.00 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Баскет-
бол. 3х3. Женщины. Россия 
- Румыния. Мужчины. Россия 
- Япония. Пляжный волейбол. 
Мужчины. Россия - Австра-
лия.
10.55 О самом главном.[12+]
12.00, 18.00, 21.00 Вести.
12.30, 19.40 60 Минут.[12+]
13.50 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Спортив-
ная гимнастика. Мужчины. 
Команды. Плавание. Пред-
варительные, 1/2 финала.
16.55 Т/с «Дуэт по праву».
[12+]

18.15 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]
22.05 Вести. Местное время.
22.20 Т/с «Ведьма».[12+]
1.40 Т/с «Доктор Анна».[12+]
3.45 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Волейбол. 
Женщины. Россия - Арген-
тина.

НТВ
5.55 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 23.40 Сегодня.
9.20, 11.20 Т/с «Морские 
дьяволы».[16+]
12.20 Т/с «Красная зона».
[12+]
14.20 ЧП.[16+]
14.50, 17.20, 20.40 Т/с «Мен-
товские войны».[16+]
0.00 Т/с «Внутреннее рассле-
дование».[16+]
3.40 Т/с «Адвокат».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.10 Х/ф «Мачеха».[0+]
11.00, 5.25 «Две жизни Майи 
Булгаковой».[12+]
11.55 Большое кино. «Офице-
ры».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Отец Браун».[16+]
14.40, 6.05 Мой герой. Ирина 
Богушевская».[12+]
15.50 Город новостей.
16.05, 3.55 Х/ф «Три в од-
ном».[12+]
17.55 «Битва за наследство».
[12+]
19.10 Х/ф «Нераскрытый 
талант».[12+]
23.35 «Истории спасения. По-
чему они живы?».[16+]
0.05, 2.05 Знак качества.[16+]
1.00, 6.45 Петровка, 38.[16+]
1.20 «Женщины Николая 
Караченцова».[16+]

2.45 «Сталин в Царицыне, 
или Кровавый хаос».[12+]
3.25 Осторожно, мошенни-
ки![16+]

Рен ТВ
6.00 Территория заблужде-
ний.[16+]
7.00, 10.00, 16.00 Докумен-
тальный проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00, 5.10 Тайны Чапман.
[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Власть огня».[12+]
23.00 Водить по-русски.[16+]
0.30 Неизвестная история.
[16+]
1.30 Х/ф «Помпеи».[12+]
3.20 Х/ф «Фаворитка».[16+]
5.10 Тайны Чапман.[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.10, 4.50 Х/ф «Прекрасный 
принц».[12+]
9.00 «Папа в декрете».[16+]
9.20 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
9.30 М/ф «Лесная братва».
[12+]
11.10 Х/ф «Кухня. Последняя 
битва».[12+]
13.25 М/ф «Тачки-3».[6+]
15.25 Х/ф «Я - легенда».[16+]
17.25 Х/ф «Хроники хищных 
городов».[16+]
20.00 Т/с «Сториз».[16+]
21.00 Х/ф «Идентификация 
Борна».[16+]
23.20 Х/ф «Инопланетное 
вторжение. Битва за Лос-
Анджелес».[16+]
1.40 Х/ф «Призрак в доспе-
хах».[16+]
3.35 Х/ф «И гаснет свет».[18+]
6.20 Мультфильмы.[0+]

Первый
5.00, 7.30, 10.25 Доброе 
утро.
5.30 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Плавание. 
Финалы.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.55 Жить здорово![16+]
12.00 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Дзюдо.
13.00, 16.00 Новости.
13.15 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Дзюдо. Плава-
ние. 1/2 финала.
16.15 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Плавание. 1/2 
финала.
17.00, 1.50, 3.05 Время по-
кажет.[16+]
18.55 На самом деле.[16+]
20.00 Пусть говорят.[16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с «Презумпция не-
виновности».[16+]
23.40 К 85-летию Мариса Ли-
епы. «Невыносимая легкость 
бытия».[12+]
0.50 Дневник игр XXXII Олим-
пиады 2020 г. в Токио.[0+]
3.30 Мужское / Женское.
[16+]

Россия
6.00 Утро России.
10.00 XXXII Летние Олим-
пийские игры в Токио. 
Синхронные прыжки в воду. 
Женщины.
11.00 О самом главном.[12+]
12.00, 18.00, 21.00 Вести.
12.30, 19.40 60 Минут.[12+]
13.30 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Фехтова-
ние. Шпага. Команды. Женщи-
ны. Тхэквондо.
18.15 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]

22.05 Вести. Местное время.
22.20 Т/с «Ведьма».[12+]
1.40 Т/с «Доктор Анна».[12+]
3.45 Т/с «Тайны следствия».
[12+]

НТВ
5.55 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 23.40 Сегодня.
9.20, 11.20 Т/с «Морские 
дьяволы».[16+]
12.20 Т/с «Красная зона».
[12+]
14.20 ЧП.[16+]
14.50, 17.20, 20.40 Т/с «Мен-
товские войны».[16+]
0.00 Т/с «Внутреннее рассле-
дование».[16+]
3.35 Т/с «Адвокат».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.10 Доктор И...[16+]
9.45 Х/ф «Дайте жалобную 
книгу».[12+]
11.40, 5.25 «Иван Бортник. Я 
не Промокашка!»[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Отец Браун».[16+]
14.40, 6.05 Мой герой. Ма-
рия Куликова.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05, 3.55 Х/ф «Три в од-
ном-2».[12+]
17.55 «Актёрские драмы. От-
равленные любовью».[12+]
19.10 Х/ф «Нераскрытый 
талант-2».[12+]
23.35 Вся правда.[16+]
0.05 «Одинокие звёзды».
[16+]
1.00, 6.45 Петровка, 38.[16+]
1.20 «Последняя любовь Вла-
димира Высоцкого».[12+]
2.05 «Тиран, насильник, муж».
[16+]
2.45 «Белый и красный 
террор, или Судьба Феликса 
Дзержинского».[12+]
3.25 Осторожно, мошенни-
ки![16+]

Рен ТВ
6.00 Территория заблужде-
ний.[16+]
7.00, 10.00 Документальный 
проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Совбез.[16+]
18.00, 5.00 Тайны Чапман.
[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Робин Гуд. На-
чало».[16+]
23.05 Водить по-русски.[16+]
0.30 Знаете ли вы, что?[16+]
1.30 Х/ф «Терминатор».[16+]
3.25 Х/ф «Особь. Пробужде-
ние».[18+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.10 М/ф «Фиксики».[0+]
7.30 М/ф «Охотники на трол-
лей».[6+]
7.50 М/ф «Драконы и всадни-
ки Олуха».[6+]
8.15 М/ф «Приключения Вуди 
и его друзей».[0+]
9.00, 20.00 Т/с «Сториз».[16+]
10.00 Т/с «Воронины».[16+]
11.00 «Уральские пельмени».
[16+]
11.05 Х/ф «Самый лучший 
день».[16+]
13.15 Х/ф «Инопланетное 
вторжение. Битва за Лос-
Анджелес».[16+]
15.40 Т/с «Кухня».[12+]
21.00 Х/ф «Превосходство 
Борна».[16+]
23.05 Х/ф «2 ствола».[16+]
1.20 Х/ф «Сплит».[16+]
3.30 Х/ф «Адвокат дьявола».
[16+]
5.40 «6 кадров».[16+]
6.00 Мультфильмы.[0+]

Первый
5.00, 9.05 Доброе утро.
9.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
3.00 Новости.
9.40, 10.25 Жить здоро-
во![16+]
11.00 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Волейбол. 
Россия - Китай. Женщины.
13.30 Игры XXXII Олимпиа-
ды 2020 г. в Токио. Гандбол. 
Россия - Венгрия. Женщины. 
Фехтование. Рапира. Коман-
ды. Женщины.
16.15, 0.30, 1.50 Время по-
кажет.[16+]
19.00 Вечерние новости.
19.40 Пусть говорят.[16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с «Презумпция не-
виновности».[16+]
23.40 К 70-летию Натальи 
Белохвостиковой. Все слова 
о любви.[12+]
0.50 Дневник игр XXXII Олим-
пиады 2020 г. в Токио.[0+]
3.05 Мужское / Женское.
[16+]

Россия
6.00 Утро России.
9.30 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Стрельба 
стендовая. Трап. Женщины. 
Стрельба стендовая. Трап. 
Мужчины.
11.15, 18.00, 21.00 Вести.
12.00 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Дзюдо. 
Женщины-78 кг. Мужчи-
ны-100 кг. Спортивная гимна-
стика. Женщины. Абсолютное 
первенство.
16.55 Т/с «Дуэт по праву».
[12+]
18.15 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]
19.40 60 Минут.[12+]
22.05 Вести. Местное время.

22.20 Т/с «Ведьма».[12+]
1.40 Т/с «Доктор Анна».[12+]
3.45 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Академи-
ческая гребля.

НТВ
5.55 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 23.40 Сегодня.
9.20, 11.20 Т/с «Морские 
дьяволы».[16+]
12.20 Т/с «Красная зона».
[12+]
14.20 ЧП.[16+]
14.50, 17.20, 20.40 Т/с «Мен-
товские войны».[16+]
0.00 Т/с «Внутреннее рассле-
дование».[16+]
3.30 Т/с «Адвокат».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.10 Х/ф «Прощание славян-
ки».[12+]
10.50 Х/ф «Встретимся у 
фонтана».[0+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Отец Браун».[16+]
14.40, 6.05 Мой герой. Мак-
сим Дрозд.[12+]
15.50 Город новостей.
16.00, 3.55 Х/ф «Три в од-
ном-4».[12+]
17.55 «Жизнь без любимого».
[12+]
19.10 Х/ф «Конь изабелловой 
масти».[12+]
23.35 10 самых...[16+]
0.05 «Звезда с гонором».[12+]
1.00, 6.45 Петровка, 38.[16+]
1.20 Дикие деньги.[16+]
2.10 «Ну и ню! Эротика по-
советски».[12+]
2.50 «Жизнь при белых, или 
Нерешительность Антона 
Деникина.»[12+]
3.30 Осторожно, мошенни-
ки![16+]
5.25 «Георгий Бурков. Гамлет 
советского кино».[12+]

Рен ТВ
6.00, 7.00, 10.00 Докумен-
тальный проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Знаете ли вы, что?[16+]
18.00, 4.05 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 3.15 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Судья Дредд».
[16+]
22.55 Смотреть всем![16+]
1.30 Х/ф «28 дней спустя».
[18+]
5.40 Военная тайна.[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.10 М/ф «Фиксики».[0+]
7.30 М/ф «Охотники на трол-
лей».[6+]
7.50 М/ф «Драконы и всадни-
ки Олуха».[6+]
8.15 М/ф «Приключения Вуди 
и его друзей».[0+]
9.00, 20.00 Т/с «Сториз».[16+]
10.00 Т/с «Воронины».[16+]
11.00 «Уральские пельмени».
[16+]
11.05 Х/ф «Точка обстрела».
[16+]
12.55 Т/с «Кухня».[12+]
21.00 Х/ф «Эволюция Борна».
[16+]
23.40 Х/ф «Солт».[16+]
1.40 Х/ф «Двойной копец».
[16+]
3.35 Х/ф «Реальная сказка».
[12+]
5.10 «6 кадров».[16+]
6.00 Мультфильмы.[0+]

Среда
28 ИЮЛЯ

Четверг
29 ИЮЛЯ

Вторник
27 ИЮЛЯм

2

Понедельник
26 ИЮЛЯ

Первый
5.00, 9.05 Доброе утро.
9.00, 10.00, 13.00, 3.00 
Новости.
9.40, 10.25 Модный приго-
вор.[6+]
10.55 Жить здорово![16+]
12.00 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Дзюдо.
13.15 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Спортивная 
гимнастика. Мужчины.
17.00, 1.55, 3.05 Время по-
кажет.[16+]
18.55 На самом деле.[16+]
20.00 Пусть говорят.[16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с «Презумпция не-
виновности».[16+]
23.40 «Князь Владимир - кре-
ститель Руси».[12+]
0.55 Дневник игр XXXII Олим-
пиады 2020 г. в Токио.[0+]
3.35 Мужское / Женское.
[16+]

Россия
5.30 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Плавание. 
Финалы.
7.35 Утро России.
10.00 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Син-
хронные прыжки в воду. 3м 
трамплин. Мужчины.
10.55 О самом главном.[12+]
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 
Вести.
12.30 Судьба человека.[12+]
13.40, 19.40 60 Минут.[12+]
15.30, 22.05 Вести. Местное 
время.
15.55 Т/с «Дуэт по праву».
[12+]
17.00 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Пляжный 
волейбол. Мужчины. Россия 
- Норвегия.
18.15 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]

22.20 Т/с «Ведьма».[12+]
1.40 Т/с «Доктор Анна».[12+]
3.45 Т/с «Тайны следствия».
[12+]

НТВ
5.55 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 23.40 Сегодня.
9.20, 11.20 Т/с «Морские 
дьяволы».[16+]
12.20 Т/с «Красная зона».
[12+]
14.20 ЧП.[16+]
14.50, 17.20, 20.40 Т/с «Мен-
товские войны».[16+]
0.00 Т/с «Внутреннее рассле-
дование».[16+]
3.40 Т/с «Адвокат».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.10 Доктор И...[16+]
9.40 Х/ф «Круг».[0+]
11.35 «Наталия Белохвости-
кова. Моя тайна останется со 
мной».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50 Т/с «Отец Браун».[16+]
14.40, 6.05 Мой герой. Семён 
Альтов».[12+]
15.50 Город новостей.
16.05, 4.00 Х/ф «Три в од-
ном-3».[12+]
17.55 «Волчий билет для 
звезды».[12+]
19.10 Х/ф «Нераскрытый 
талант-3».[12+]
23.35 Обложка.[16+]
0.10 90-е.[16+]
1.00, 6.45 Петровка, 38.[16+]
1.20 Хроники московского 
быта.[12+]
2.05 Прощание. Александр 
Барыкин.[16+]
2.50 «Большой войсковой 
круг, или Атаман Каледин на 
Дону...»[12+]
3.30 Осторожно, мошенни-
ки![16+]
5.25 «Битва за наследство».
[12+]

Рен ТВ
6.00 Территория заблужде-
ний.[16+]
7.00, 10.00 Документальный 
проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Неизвестная история.
[16+]
18.00, 4.20 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 3.30 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Леон».[16+]
23.35 Смотреть всем![16+]
1.30 Х/ф «28 дней спустя».
[18+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.10 М/ф «Фиксики».[0+]
7.30 М/ф «Охотники на трол-
лей».[6+]
7.50 М/ф «Драконы и всадни-
ки Олуха».[6+]
8.15 М/ф «Приключения Вуди 
и его друзей».[0+]
9.00, 20.00 Т/с «Сториз».[16+]
10.00 Т/с «Воронины».[16+]
11.00 Х/ф «2 ствола».[16+]
13.05 Т/с «Кухня».[12+]
21.00 Х/ф «Ультиматум Бор-
на».[16+]
23.15 Х/ф «Точка обстрела».
[16+]
1.00 Х/ф «Незваный гость».
[16+]
3.00 Х/ф «Дневник памяти».
[16+]
4.55 Х/ф «Реальная сказка».
[12+]
6.30 Мультфильмы.[0+]



Пятница, 23 июля 2021 года 7

Первый5.00, 9.15 Доброе утро.[0+]9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости.9.50 Жить здорово![16+]10.55 Модный приговор.[6+]12.10, 1.05, 3.05 Время по-кажет.[16+]15.15 Давай поженимся![16+]16.00, 3.25 Мужское/Жен-ское.[16+]18.00 Вечерние новости.18.40 На самом деле.[16+]19.45 Пусть говорят.[16+]21.00 Время.21.30 Т/с «За первого встреч-ного».[16+]22.30 Док-ток.[16+]23.30 Вечерний Ургант.[16+]0.10 На ночь глядя.[16+]Россия5.00, 9.30 Утро России.9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-ратов.9.55 О самом главном.[12+]11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.11.30 Судьба человека.[12+]12.40, 18.40 60 Минут.[12+]14.55 Т/с «Морозова».[12+]17.15 Андрей Малахов. Пря-мой эфир.[16+]21.20 Т/с «Оптимисты. Новый сезон».[12+]23.35 Вечер с Соловьёвым.[12+]2.20 Т/с «Тайны следствия».[12+]4.05 Т/с «Объект 11».[16+]НТВ6.15 Т/с «Литейный».[16+]7.00 Утро. Самое лучшее.[16+]9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 0.30 Сегодня.

9.25, 11.25 Т/с «Морские дьяволы. «Смерч».[16+]14.25 ЧП.[16+]15.00, 2.25 Место встречи.[16+]17.25 ДНК.[16+]19.30, 20.40 Т/с «Балабол».[16+]22.20 Т/с «Реализация».[16+]0.45 Поздняков.[16+]1.00 Захар Прилепин. Уроки русского.[12+]1.35 Мы и наука. Наука и мы.[12+]4.05 Т/с «Дело врачей».[16+]ТВЦ7.00 Настроение.9.10 Доктор И....[16+]9.40 Х/ф «Два капитана».[0+]11.35, 5.40 «Валентин Зубков. Поцелуй над пропастью».[12+]12.30, 15.30, 18.50, 23.00 События.12.50, 4.10 Т/с «Пуаро Агаты Кристи».[12+]14.40, 6.20 Мой герой. Ки-рилл Зайцев.[12+]15.55 Город новостей.16.10 Т/с «Следствие любви».[16+]17.55 «Мужчины Натальи Гундаревой».[16+]19.10 Х/ф «Трюфельный пес королевы Джованны».[12+]23.35 Линия защиты.[16+]0.05, 2.35 Прощание. Николай Рыбников и Алла Ларионова.[16+]1.00 События. 25-й час.1.35, 3.55 Петровка, 38.[16+]1.55 «Одинокие звёзды».[16+]3.15 «Курск - 1943. Встречный бой».[12+]Рен ТВ6.00 Территория заблужде-ний.[16+]

7.00, 11.00, 5.25 Докумен-тальный проект.[16+]8.00 С бодрым утром![16+]9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 0.00 Новости.[16+]10.00 Знаете ли вы, что?[16+]12.00 Как устроен мир.[16+]13.00, 17.00, 20.00 Информа-ционная программа 112.[16+]14.00, 0.30 Загадки челове-чества.[16+]15.00 Невероятно интерес-ные истории.[16+]16.00 Неизвестная история.[16+]18.00, 3.45 Тайны Чапман.[16+]19.00, 3.00 Самые шокирую-щие гипотезы.[16+]21.00 Х/ф «Мотылек».[16+]23.35 Смотреть всем![16+]1.30 Х/ф «Телефонная будка».[16+] СТС7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]7.15 М/ф «Спирит. Дух свобо-ды».[6+]8.00 «Детки-предки».[12+]9.00, 20.00 Т/с «Ивановы-Ивановы».[16+]10.00 Т/с «Филатов».[16+]11.00 «Уральские пельмени».[16+]11.40 Х/ф «Иллюзия обмана».[12+]13.55 Х/ф «Иллюзия обма-на-2».[12+]16.25 Т/с «Сеня-Федя».[16+]21.00 Х/ф «Мачо и ботан».[16+]23.10 Х/ф «Мачо и ботан-2».[16+]1.20 Х/ф «На пятьдесят от-тенков темнее».[18+]3.30 Х/ф «Крутые меры».[18+]4.50 Т/с «Последний из Маги-кян».[12+]5.40 Мультфильмы.[0+]

Редакция за содержание программы ответственности не несет. Текст программы получен от ГТРК.

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 26 ИЮЛЯ ПО 1 АВГУСТА 2021 ГОДА

Первый
5.00 Доброе утро.
8.20, 10.25, 16.45 Время по-
кажет.[16+]
10.00, 13.00 Новости.
11.00 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Водное поло. 
Россия - США. Женщины.
13.15 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Фехтование. 
Шпага. Команды. Мужчины. 
Плавание. 1/2 финала. По 
окончании - Новости.
18.40 «Олег Газманов. 7:0 в 
мою пользу».[16+]
19.45 Поле чудес.[16+]
21.00 Время.
21.30 Музыкальный фе-
стиваль «Жара» в Москве. 
Юбилейный вечер Олега 
Газманова.[12+]
23.05 «Виталий Смирнов. 
Властелин колец».[12+]
23.55 Наедине со всеми.[16+]
0.40 Дневник игр XXXII Олим-
пиады 2020 г. в Токио.[0+]
2.20 Модный приговор.[6+]
3.10 Давай поженимся![16+]
3.50 Мужское / Женское.
[16+]

Россия
6.00, 7.00 Утро России.
6.30 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Регби. 
Женщины. Россия - Новая 
Зеландия.
9.50 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Прыжки 
на батуте. Женщины. Финал. 
Синхронные прыжки в воду. 
Женщины.
12.00, 15.00, 21.00 Вести.
12.30 Судьба человека.[12+]
13.40, 19.40 60 Минут.[12+]
15.20, 22.05 Вести. Местное 
время.
15.45 Т/с «Дуэт по праву».
[12+]

16.45 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Волейбол. 
Мужчины. Россия - Франция.
18.30 Андрей Малахов. Пря-
мой эфир.[16+]
22.20 Т/с «Ведьма».[12+]
2.40 Х/ф «Ты заплатишь за 
всё».[12+]

НТВ
5.50 Т/с «Лесник».[16+]
7.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Сегодня.
9.20, 11.20 Т/с «Морские 
дьяволы».[16+]
12.20 Т/с «Красная зона».
[12+]
14.20 ЧП.[16+]
14.50, 17.20, 20.40 Т/с «Мен-
товские войны».[16+]
23.40 Т/с «Стажеры».[16+]
3.30 Т/с «Адвокат».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.15 Х/ф «Демидовы».[0+]
12.30, 15.30, 18.50 События.
12.50 Т/с «Отец Браун».[16+]
14.40 Мой герой. Ирина 
Винер-Усманова».[12+]
15.50 Город новостей.
16.05 Х/ф «Я объявляю вам 
войну».[12+]
17.55 «Вторая семья: жизнь 
на разрыв».[12+]
19.15 Т/с «Предлагаемые 
обстоятельства». «Игра в 
убийство».[16+]
21.25 Х/ф «Крутой».[16+]
23.20 «Вот такое наше лето». 
Юмористический концерт.
[12+]
0.55 Х/ф «Не послать ли нам... 
гонца?»[12+]
2.45 Х/ф «Безумно влюблен-
ный».[12+]
4.25 Петровка, 38.[16+]
4.40 Х/ф «Круг».[0+]
6.10 «Леонид Агутин. От 
своего «Я» не отказываюсь».
[12+]

Рен ТВ
6.00 Военная тайна.[16+]
7.00, 10.00, 16.00 Докумен-
тальный проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00, 4.40 Невероятно инте-
ресные истории.[16+]
18.00 Тайны Чапман.[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Геракл».[16+]
22.55 Х/ф «Пески забвения».
[16+]
0.55 Х/ф «Смертельное ору-
жие».[16+]
2.55 Х/ф «Смертельное ору-
жие-2».[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[6+]
7.10 М/ф «Фиксики».[0+]
7.30 М/ф «Охотники на трол-
лей».[6+]
7.50 М/ф «Драконы и всадни-
ки Олуха».[6+]
8.15 М/ф «Приключения Вуди 
и его друзей».[0+]
9.00 Т/с «Сториз».[16+]
10.00 Т/с «Воронины».[16+]
10.30 «Уральские пельмени».
[16+]
10.40 Х/ф «Солт».[16+]
12.35 Х/ф «Идентификация 
Борна».[16+]
14.55 Х/ф «Превосходство 
Борна».[16+]
17.00 Х/ф «Ультиматум Бор-
на».[16+]
19.20 Х/ф «Эволюция Борна».
[16+]
22.00 Х/ф «Джейсон Борн».
[16+]
0.25 Х/ф «Ковбои против 
пришельцев».[16+]
2.45 Х/ф «Конец света 
2013. Апокалипсис по-
голливудски».[16+]
4.30 Х/ф «Двойной копец».
[16+]
6.05 Мультфильмы.[0+]

Первый
5.25 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Плавание. 
Финалы. Прыжки на батуте. 
Мужчины.
10.15 Новости.
10.45 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Пляжный 
волейбол. Россия - Чехия. 
Мужчины. Дзюдо. 3-е место и 
финал. Плавание. Финалы.
17.55 Кто хочет стать милли-
онером?[12+]
19.25 Сегодня вечером.[16+]
21.00 Время.
23.00 «Игорь Кириллов. Как 
молоды мы были...»[12+]
23.55 «Суровое море Рос-
сии». 1-я серия.[12+]
0.45 Дневник игр XXXII Олим-
пиады 2020 г. в Токио.[0+]
2.25 Наедине со всеми.[16+]
3.10 Модный приговор.[6+]
4.00 Давай поженимся![16+]
4.40 Мужское / Женское.
[16+]

Россия
6.00 Утро России. Суббота.
8.30 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Стрельба 
стендовая. Трап. Смешанные 
команды. Гандбол. Женщины. 
Россия - Франция. Стрельба. 
Винтовка из 3-х положений. 
Женщины.
12.00, 21.00 Вести.
12.25 Пятеро на одного.
13.10 Сто к одному.
14.00 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Лёгкая 
атлетика.
17.00 Х/ф «Несмешная лю-
бовь».[12+]
19.00 Привет, Андрей![12+]
22.00 Х/ф «Без колебаний».
[12+]
2.10 Х/ф «Дочки-Матери».
[16+]

НТВ
5.50 Т/с «Лесник».[16+]
8.20 Кто в доме хозяин?[12+]
9.00, 11.00, 17.00, 20.00 
Сегодня.
9.20 Готовим с Алексеем 
Зиминым.[0+]
9.45 Поедем, поедим![0+]
10.25 Едим дома.[0+]
11.20 Главная дорога.[16+]
12.00 Живая еда.[12+]
13.00 Квартирный вопрос.
[0+]
14.00 НашПотребНадзор.
[16+]
15.10 Физруки. Будущее за 
настоящим.[6+]
16.00 Своя игра.[0+]
17.20 Следствие вели...[16+]
20.25 Т/с «Стажеры».[16+]
23.30 Маска. Второй сезон.
[12+]
2.40 Т/с «Адвокат».[16+]

ТВЦ
7.00 Х/ф «Встретимся у фон-
тана».[0+]
8.40 Православная энцикло-
педия.[6+]
9.10 Х/ф «Илья Муромец».
[0+]
10.40 Х/ф «Женщин обижать 
не рекомендуется».[12+]
12.30, 15.30, 23.00 События.
12.45 Х/ф «Ночной патруль».
[12+]
14.50 Х/ф «Кассирши».[12+]
19.00 Х/ф «Месть на десерт».
[12+]
23.15 90-е.[16+]
0.05 Хроники московского 
быта.[12+]
0.55 «Цыгане XXI века».[16+]
1.45 Удар властью.[16+]
2.30 «Волчий билет для звез-
ды».[12+]
3.10 «Вторая семья: жизнь на 
разрыв».[12+]
3.50 «Актёрские драмы. От-
равленные любовью».[12+]
4.35 «Жизнь без любимого».
[12+]
5.15 Т/с «Предлагаемые 
обстоятельства». «Игра в 
убийство».[16+]
6.55 Петровка, 38.[16+]

Рен ТВ
6.00 Невероятно интересные 
истории.[16+]
7.45 Х/ф «Пески забвения».
[16+]
9.30 О вкусной и здоровой 
пище.[16+]
10.05 Минтранс.[16+]
11.05 Самая полезная про-
грамма.[16+]
12.15 Военная тайна.[16+]
14.15 Совбез.[16+]
15.20 Документальный про-
ект.[16+]
18.30 Х/ф «Армагеддон».
[12+]
21.30 Х/ф «Дрожь земли».
[16+]
23.20 Х/ф «Дрожь земли-2: 
повторный удар».[16+]
1.20 Х/ф «Дрожь земли-3: 
возвращение чудовищ».[16+]
3.10 Х/ф «Дрожь земли-4: 
легенда начинается».[16+]
4.35 Х/ф «Дрожь земли-5: 
кровное родство».[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.25, 8.30 М/ф «Приключе-
ния Вуди и его друзей».[0+]
7.45 М/ф «Три кота».[0+]
9.00 М/ф «Лекс и Плу. Косми-
ческие таксисты».[6+]
9.30, 11.00 «Уральские пель-
мени».[16+]
9.40 «Папа в декрете».[16+]
10.00 «ПроСТО кухня».[12+]
11.10 М/ф «Тролли».[6+]
13.00 Х/ф «Бунт ушастых».
[6+]
15.00 М/ф «Кот в сапогах».
[0+]
16.40 М/ф «Кунг-фу панда».
[6+]
18.25 М/ф «Кунг-фу панда-2».
[0+]
20.10 М/ф «Кунг-фу панда-3».
[6+]
22.00 Х/ф «Золушка».[6+]
0.05 Х/ф «Звездная пыль».
[16+]
2.35 Х/ф «Дневник памяти».
[16+]
4.35 «6 кадров».[16+]
6.00 Мультфильмы.[0+]

Первый
5.40, 6.10 Х/ф «Случай в 
квадрате 36-80».[12+]
6.00 Новости.
7.05 Играй, гармонь люби-
мая![12+]
7.50 Часовой.[12+]
8.20 Здоровье.[16+]
9.20 Игры XXXII Олимпиады 
2020 г. в Токио. Волейбол. 
Россия - Тунис. Мужчины. 
Спортивная гимнастика. 
Финалы.
15.00 К 95-летию Инны Ма-
каровой. «Судьба человека».
[12+]
16.05 Х/ф «Женщины».[6+]
18.05 Международный музы-
кальный фестиваль «Белые 
ночи Санкт-Петербурга». 
«Хиты Русского радио». Часть 
2-я.[12+]
20.05, 22.00 «Три аккорда». 
Новый сезон. Финал.[16+]
21.00 Время.
23.00 Dance Революция.[12+]
1.05 Дневник игр XXXII Олим-
пиады 2020 г. в Токио.[0+]
2.05 «Суровое море России». 
2-я серия.[12+]
2.55 Наедине со всеми.[16+]
3.40 Модный приговор.[6+]

Россия
5.30 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Плавание. 
Финалы. Борьба. Квалифи-
кация.
8.00 Доктор Мясников.[12+]
9.00 Местное время. Вос-
кресенье.
9.35 Устами младенца.
10.20 Когда все дома.
11.10 Сто к одному.
12.00 Большая переделка.
13.00, 21.00 Вести.

13.15 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Борьба. 
Полуфинал. Фехтование. 
Рапира. Команды. Мужчины.
16.00 Юмор! Юмор! 
Юмор!!![16+]
17.05 Х/ф «Ради твоего сча-
стья».[12+]
23.00 Воскресный вечер с 
Соловьёвым.[12+]
2.00 Х/ф «Дама пик».[16+]
4.00 XXXII Летние Олимпий-
ские игры в Токио. Лёгкая 
атлетика. 

НТВ
5.45 Т/с «Лесник».[16+]
8.20 Кто в доме хозяин?[12+]
9.00, 11.00, 17.00, 20.00 
Сегодня.
9.20 У нас выигрывают![12+]
11.20 Первая передача.[16+]
12.00 Поезд будущего.[12+]
13.00 Дачный ответ.[0+]
14.00 НашПотребНадзор.
[16+]
15.05 Однажды...[16+]
16.00 Своя игра.[0+]
17.20 Следствие вели...[16+]
20.40 Т/с «Стажеры».[16+]
23.30 Маска. Второй сезон.
[12+]
2.45 Т/с «Адвокат».[16+]

ТВЦ
7.15 Х/ф «Тень у пирса».[6+]
8.50 Х/ф «Железная маска».
[12+]
11.40 Спасите, я не умею 
готовить![12+]
12.30, 15.30, 1.00 События.
12.45 Х/ф «Кубанские каза-
ки».[12+]
15.00 Смех с доставкой на 
дом.[12+]
15.50 «Прощание. Им не 
будет 40».[16+]
16.45 Хроники московского 
быта.[12+]

17.35 «Борис Хмельницкий. 
Одинокий донжуан».[16+]
18.30 Х/ф «Последний ход 
королевы».[12+]
22.15 Х/ф «Коготь из Маври-
тании-2».[16+]
2.20 Петровка, 38.[16+]
2.30 Х/ф «Месть на десерт».
[12+]
5.30 Х/ф «Суровые киломе-
тры».[0+]

Рен ТВ
6.00 Тайны Чапман.[16+]
9.10 Х/ф «Дрожь земли».[16+]
11.00 Х/ф «Остров».[12+]
13.35 Х/ф «Армагеддон».
[12+]
16.30 Т/с «Игра престолов». 
7-й сезон.[16+]
1.05 Т/с «Падение ордена». 
2-й сезон.[18+]
4.15 Военная тайна.[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.25 М/ф «Приключения Вуди 
и его друзей».[0+]
7.45 М/ф «Три кота».[0+]
8.30 М/ф «Царевны».[0+]
9.00 М/ф «Тролли».[6+]
10.40 Х/ф «Золушка».[6+]
12.45 М/ф «Кунг-фу панда».
[6+]
14.35 М/ф «Кунг-фу панда-2».
[0+]
16.15 М/ф «Кунг-фу панда-3».
[6+]
18.00 Х/ф «Бунт ушастых».
[6+]
20.00 Х/ф «Повелитель сти-
хий».[0+]
22.00 Х/ф «Варкрафт».[16+]
0.25 Х/ф «Джейсон Борн».
[16+]
2.45 Х/ф «Конец света 
2013. Апокалипсис по-
голливудски».[16+]
4.30 «6 кадров».[16+]
6.00 Мультфильмы.[0+]

1
с
М

Пятница
30 ИЮЛЯ 5

8

Суббота
31 ИЮЛЯ

1
с
П

Воскресенье
1 АВГУСТА

ОТВЕТЫ НА СКАНВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В № № 53-54
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: МЕРЗЛЯК. КРЕН. БУЕР. УРНА. КАПЛЯ. ДРАКОН. МУЛИНЕ. РОТ. ОТ-
МЕНА. ДЕЖА. ЛОСОСЬ. ПИКЕ. АВТОЖИР. БЛАНК. САКЕ. ВОРОБЕЙ. САРАЙ. БАРД.
ПО ВЕРТИКАЛИ: КОМОД. БИРКА. ПОЛКА. ЛОЖКИ. МАНУЛ. КАНВА. РЯДНО. ЛЕВКОЙ. 
РЕТРО. ЗАБАВА. СПОСОБ. КРЕДО. ЖАБА. ЯЧЕЯ. ООН. СПИКЕР. ЯНТАРЬ. РЕЙД.



8 Пятница, 23 июля 2021 года

Адрес редакции:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел.: 2-11-05
E-mail:
pulse.turki@yandex.ru
Издатель:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел. 2-11-05

Газета зарегистрирована Средне-
волжским Управлением федераль-
ной службы по надзору за соблю-
дением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране 
культурного наследия.

Регистрационный номер ПИ № 
ФС8-0562 выдано 04.05.2007 года

Точка зрения авторов публикаций не обязательно совпадает с позицией редакции. Должност-
ные лица и авторы несут ответственность за достоверность предлагаемой информации.

Редакция не несет ответственности за содержание рекламы и объявлений. Письма, материалы 
и фотографии, не заказанные редакцией, не рецензируются и не возвращаются. «Никто не вправе 
обязать редакцию опубликовать отклоненное ею произведение, письмо, др. сообщение или мате-
риал, если иное не предусмотрено Законом» (Закон о СМИ, ст. 42).

Авторами статей запрещена их перепечатка без согласия правообладателя, а иное пользование- 
без ссылки на правообладателя.

Время подписания
номера в печать:
установленное по 
графику - 13.00 часов, 
фактическое - 12.55
Номер подписан
22. 07. 2021 г.
Газета выходит 1 раз в 
неделю
* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Заказ № 2736

Главный редактор В.В. Юдин
Газета отпечатана офсетным способом в ООО «ВОЛГА-МЕДИА», г. Саратов, ул. Вишневая, 10. Тел.: 39-73-66

Цена свободная. Общий тираж 1132 экз.

 ХРИСТИАНСКИЕ ПРАЗДНИКИ

ре
кл

ам
а

 «ВЕЧНОСТЬ».
Предоставляем услуги:

• захоронение (в р.п. Турки и селах района);
• ритуальный автобус;
• транспортировка умерших из любого города
• Вывоз по России.
Имеются в продаже памятники, ритуальные принад-
лежности (одежда, венки, траурные ленты), оградки.
Предоставляем большие скидки

Круглосуточно:
Тел.: 8-903-380-05-97, 8-927-102-03-82.

Адрес: р.п. Турки, ул. Элеваторная, 7а (бывший 
«синенький» магазин).
Сер. 64 № рег. свидетельства 003283746 от 16 марта 2015 г.

Мясокомбинат закупает очень дорого все виды 
мяса.

Тел.: 89372591513, 89198337026 (Александр 
Александрович). реклама

Бойня закупает все виды мяса:
быки – 280-290 руб. за 1 кг;
телки – 250-260 руб. за 1 кг, коровы – 180-190 руб. за 

1кг, свинина – 140-160 руб. за 1 кг.
Тел.: 89372591364, 89878263640. реклама

реклама

Закупаем дорого любое мясо, в том числе вы-
нужденный забой.

Тел.: 89518880392, 89873688086, 89063038375, 
89371464646, 89276218111, 89170240444.

реклама

Закупаем мясо свинины, говядины, баранины. 
Вынужденный забой.

Тел.: 89170294006, 89279173963, 89297704448, 
89050310717, 89173119394.

реклама

Продаем гаражи металлические (пеналы) новые и 
б/у.  Доставка бесплатная. Цена б/у от  40 тыс. руб., но-
вые от 78 тыс. руб. Есть рассрочка и кредит через банк. 

Тел.: 8-800-700-90-91. Сайт  MASTER58.SU

реклама

Продаются баннеры б/у, пологи, тенты, любой раз-
мер от 1000 руб. Доставка бесплатная.

Телефон: 89675558251.

реклама

ГРУППА КОМПАНИЙ «РУССКОЕ ПОЛЕ» КУПИТ 
ЗЕМЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

 (отмежеванные, паи, доли)
тел.: 8 800 550 09 75
           8 902 375 01 01

БЫСТРОЕ ОФОРМЛЕНИЕ СДЕЛКИ И РАСЧЕТ
БЕЗ ПОСРЕДНИКОВ

ре
кл

ам
а

ре
кл

ам
а

Магазин «ТРАССА»
ШИНЫ:

легковые, грузовые, сельскохозяйственные, тракторные.
ДИСКИ, АККУМУЛЯТОРЫ

в наличии и на заказ.
г. Аркадак, ул. Степная, 24.
Тел.: 8-905-031-62-84.

рекламаБорисоглебский 
маслоэкстракционный завод

закупает фуражную пшеницу 
и подсолнечник

на постоянной основе и  в  любых 
объемах.

Тел.: +7(960) 129–64–13.
E-mail: bmez-2019@mail.ruИзвещение о месте и порядке ознакомления и 

согласовании проекта межевания земельных 
участков

Извещаются участники долевой собственно-
сти земельного участка с кадастровым номером 
64:35:000000:245 о месте и порядке ознакомления 
с проектом межевания земельных участков. Пред-
метом согласования является размер и местопо-
ложение границ выделяемого в счет земельных 
долей земельного участка.

Заказчик работ: Минахин Роман Владимирович, 
проживающий: Саратовская область, Балашов-
ский район, г. Балашов, ул. 2-я Набережная, д. 19. 
Контактный телефон 89271410057. Проект меже-
вания земельных участков подготовлен кадастро-
вым инженером Корчуновым Антоном Викторо-
вичем (квалификационный аттестат № 64-12-357), 
почтовый адрес: 410012, Саратовская область, г. 
Саратов, ул. им. Кутякова И.С., д. 5, оф. 901, адрес 
электронной почты: skurlatov-65@yandex.ru, кон-
тактный телефон 89061493349.

Кадастровый номер и адрес исходного земель-
ного участка: кадастровый номер 64:35:000000:245, 
адрес(местоположение): Российская Федерация, 
Саратовская область, Турковский муниципальный 
район, Студеновское муниципальное образова-
ние, на землях сельскохозяйственной артели «Тур-
ковская».

С проектом межевания земельных участков 
можно ознакомиться по адресу: 412070, Саратов-
ская область, Турковский район, р.п. Турки, ул. Же-
лезнодорожная, д. 58А.

Обоснованные возражения относительно раз-
мера и местоположения границ выделяемого в 
счет земельных долей земельного участка прини-
маются в течение 30 дней со дня опубликования 
надлежащего извещения по адресу: Саратовская 
область, Турковский район, р.п. Турки, ул. Железно-
дорожная, д. 58А, Саратовская область, Балашов-
ский район, г. Балашов, ул. 2-я Набережная, д. 19.

ре
кл

ам
а

Вопреки слухам магазин 
«Московская ярмарка» 

продолжает свою работу в центре р. п. Турки. 
Его неизменным девизом остается 

«Качественно –  не значит дорого».

Бывшие сотрудники редакции и типографии 
выражают глубокое соболезнование Михейкиной 
Нине Михайловне по поводу смерти

СЕСТРЫ

Продается дом 73 кв. 
м.по адресу: р.п. Турки, ул. 
Макаренко, д. 22 (рядом с 
восьмилетней школой).  В 
доме газовое  отопление, 
вода, зал, 2 спальни, кухня, 
2 веранды. Рядом с домом 
сад, огород, баня, гараж, са-
рай, погреб. Обращаться по 
телефону: 8 927 156 02 29.

*  *  *
Продается дом в р.п. Тур-

ки со всеми удобствами. 
Цена договорная.

Телефоны доя справок: 
89603491997, 89379677291.

Бригада строителей перекрывает крыши любой 
сложности. Возможно из своего материала.

Тел.89271656434, 89020416121. реклама

Престольный праздник на подворье 
Покровского женского монастыря в с. Чириково

Двадцать первого  июля, в  день 
празднования явления иконы Пре-
святой Богородицы в  городе Каза-
ни, старинный храм в  селе Чири-
ково Турковского района отмечает 
престольный праздник. Постройка 
храма была завершена в 1843 году, 
тщанием местного землевладельца 
князя Василия Васильевича Енгалы-
чева и  его супруги Евдокии Федо-
ровны. Главный престол храма был 
освящен во имя Казанской иконы 
Божией Матери, имелся также отап-
ливаемый придел преподобному-
ченицы Евдокии. Рядом с церковью 
впоследствии была возведена ча-
совня-усыпальница Енгалычевых, 
освященная во имя священномуче-
ника Василия Херсонского.

За годы существования епархии 
храм был полностью восстановлен.

В сам день праздника в  храме 
была совершена Божественная 
литургия, которую возглавил Пре-
освященнейший Тарасий, епископ 
Балашовский и  Ртищевский. Нака-

нуне было совершено Всенощное 
бдение с  акафистом перед иконой 
Божией Матери «Казанская».

После торжественной Литургии 
был совершен крестный ход к  свя-

тому источнику. На источнике был 
совершен молебен, верующие на-
бирали освященную воду, окуна-
лись в водах источника в специаль-
но устроенной купели.

По окончании Литургии Епископ 
Тарасий вручил памятный знак «10 лет 
Саратовской митрополии Русской 
Православной Церкви» духовенству –  
священнику Василию Лукьянову, диа-
кону Александру Шмелеву, диакону 
Алексею Петсольду и  регенту собор-
ного храма в честь святого благовер-
ного великого князя Александра Не-
вского г. Ртищево Фаине Анатольевне 
Жидковой. Памятного знака также 
были удостоены труженики и помощ-
ники подворья –  монахиня Евдокия, 
предприниматели Марина Анатольев-
на и Николай Витальевич Курочкины, 
регент Казанского храма с. Чириково 
Светлана Анатольевна Приданова, 
Елена Васильевна Кудряшова, Анато-
лий Михайлович Кузнецов.

В Архипастырском слове Владыка 
поздравил всех с праздником и побла-
годарил за совместные труды.

Завершением праздника стала об-
щая трапеза.

Пресс-служба 
Балашовской епархии


